
1 
 

臺灣集中保管結算所 

TISA 帳戶開設、交易及相關作業問答集-信託業版 
114.6 月版 

TISA 帳戶 

1. 什麼是 TISA 帳戶? 

說明: 

為促進國人長期投資理財觀念之建立，集保於現行集中保管制度下，規劃

建立投資人 TISA 帳戶機制，投資人可洽往來基金銷售機構如證券商、銀行

等基金銷售機構等，申請開設 TISA 帳戶，投資人於同一銷售機構僅能開一

戶 TISA 帳戶。 

2. 開設 TISA 帳戶之用途? 

說明: 

投資人開設專屬帳戶管理其投資部位，未來如有租稅優惠可明確計算其投

資本金及管控持有期間。 

3. 銷售機構何時可以開始幫投資人開 TISA 帳戶? 

說明: 

自 114 年 6 月 30 日起銷售機構可於集保系統為投資人開設 TISA 帳戶，並

向集保申請使用 TISA 帳戶申報平台。 

4. 銷售機構幫投資人開 TISA 帳戶，有何應告知事項? 

說明: 

(1) 應取得投資人同意提供 TISA 帳戶資料予集保結算所 TISA 查詢平台，

俾提供其 TISA 帳戶資訊查詢服務。 

(2) 投資人以自有資金定期定額投資，須自負盈虧並無稅賦優惠。 

(3) TISA 基金申購及轉入相關限制(請詳 TISA 基金交易說明) 

5. TISA 帳戶開戶資格? 

說明: 

投資人身分僅限自然人(本國居民，包含因工作、婚姻、生活而長居臺灣之

外籍人士)。 
6. TISA 帳戶可以投資哪些標的? 

說明: 

現行僅可投資投信公司發行符合 TISA 基金委員會篩選標準之基金所新發行

之 TISA 級別基金及退休準備平台專案之證券投資信託基金。 
7. 現在投資人買 TISA 基金有任何稅負優惠嗎? 

說明: 

目前沒有。 

8. TISA 帳戶如何辦理繼承? 

說明: 

TISA 帳戶下之 TISA 基金，若要辦理繼承，須將 TISA 基金單位數轉至繼承

人之一般帳戶。 

9. 銷售機構已為投資人於集保之帳簿劃撥系統開設 TISA 帳戶，還須於銀行系

統開立帳戶? 

說明: 
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本公司僅規範銷售機構應為投資人於集保帳簿劃撥系統開設 TISA 帳戶，投

資人於銀行另開專戶部分，則應依各金融機構開戶相關規範辦理。 

10. 銷售機構如何於集保帳簿劃撥系統新增 TISA 信託專戶? 

說明:  

(1) 銷售機構須成為本公司參加人，如何成為參加人？ 

受託人需與本公司簽訂開戶契約書，申請開設保管劃撥帳戶成為參加

人，受託人為保管機構，且已成為本公司參加人者得不另行簽約。 

(2) 銷售機構應依據信託契約影本（信託業者依據簡式約款）及稅務機關

統一編號編配通知書影本等相關資料，並填具「客戶開設有價證券保

管劃撥帳戶申請書」及「信託專戶明細資料建檔申請書」，開設

「TISA 信託專戶」(戶別 69)，該帳戶之統一編號及戶名皆為稅務機關

編配之扣繳單位名稱。 

(3) 銷售機構操作「開戶基本資料建檔」(交易代號 140)開戶。 

(4) 銷售機構操作「信託註記及關係人建檔」(交易代號 540)新增信託註

記及分戶編號。(分戶編號為英數字 6碼，由參加人自行管理)。 

(5) 銷售機構操作「信託/全委/英文戶名資料維護」(交易代號 179) 鍵入

信託長戶名，以識別此信託專戶為 TISA 信託專戶，並與其他既有之信

託專戶區別。 

前述操作之交易係為本公司「SMART 參加人作業平台」之交易功能，使用

前須先向本公司申請連線作業，詳請參見：

https://smart.tdcc.com.tw/smart02.asp 

11. 銷售機構如何於集保帳簿劃撥系統為申購 TISA 基金之投資人開設 TISA 信

託專戶? 

說明:  

(1) 銷售機構應依據信託契約影本（信託業者依據簡式約款）及稅務機關

統一編號編配通知書影本等相關資料，並填具「客戶開設有價證券保

管劃撥帳戶申請書」及「信託專戶明細資料建檔申請書」，開設

「TISA 信託專戶」(戶別 69)，該帳戶之統一編號及戶名皆為稅務機關

編配之扣繳單位名稱。 

(2) 銷售機構操作「開戶基本資料建檔」(交易代號 140)開戶。 

(3) 銷售機構操作「信託註記及關係人建檔」(交易代號 540)新增信託註

記及分戶編號。(分戶編號為英數字 6碼，由參加人自行管理)。 

(4) 銷售機構操作「信託/全委/英文戶名資料維護」(交易代號 179) 鍵入

信託長戶名「○○○(銷售機構名稱)受○○○(客戶姓名)TISA 信託專

戶」，以識別此信託專戶為客戶 TISA 信託專戶，並與其他既有之信託

專戶區別。 

12. 統一編號編配通知書影本是指扣繳單位名稱為「xx 信託商業銀行股份有限

公司受託信託產品專戶」上之統一編號? 

說明： 

信託業向國稅局申請辦理信託業務時，由國稅局編配的統編及扣繳單位名

稱。 

13. 請問銷售機構至集保系統為投資人開立的 TISA 帳戶的帳號共 11 碼，是否

可擴充為 11 碼以上? 

說明： 

目前本公司集保帳簿劃撥系統之客戶帳號為 11 碼，係由 4碼總分公司碼+6

碼流水號及 1碼檢查碼，流水碼部分若不足時，請洽集保協助個案處理。 
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TISA 基金 

1. 什麼是 TISA 基金? 

說明: 

(1) 符合 TISA 基金委員會篩選標準之基金所新發行之 TISA 級別基金。 

(2) 由證券投資信託事業發行退休準備平台專案之證券投資信託基金(R 級

別)。 

2. 什麼是 TISA 級別基金?  

說明: 

為確保 TISA 帳戶可投資基金商品之適格性，集保成立 TISA 基金委員會，

審訂 TISA 級別基金發行及銷售條件，其一般規範皆訂定於「證券投資信託

事業申請發行 TISA 級別基金須知」投信公司可依照該須知，向主管機關申

請發行 TISA 級別基金；另個別 TISA 級別基金規定條件，請詳各該基金公

開說明書。 

3. TISA 級別基金的特點? 

說明: 

(1) 專家嚴選：TISA 基金委員會訂定規則，篩選出適合長期投資專屬商

品。 

(2) 免手續費：投資人申購免收申購手續費。 

(3) 低經理費：經理費低於 1%。 

(4) 低申購金額限制：新台幣 1,000 元即可申購(惟各基金可自行設定申購

上限)。 

4. TISA 級別基金與退休準備平台專案 R級別，同基金不同級別有何差異? 

說明: 

(1) 兩者皆為 TISA 基金。 

(2) 兩者是透過不同委員會及不同篩選標準所遴選。 

(3) 兩者申購金額及限制不同，請依各基金公開說明書辦理。 

 

TISA 基金交易說明 

1. 買 TISA 級別基金有哪些申購限制? 

說明: 

TISA 級別基金僅能透過 TISA 帳戶進行定期定額申購，最低申購金額新台

幣 1,000 元，證券投資信託事業得限制每日申購最高金額，銷售機構應依

各基金公開說明書規定辦理。 

2. TISA 級別基金有外幣計價及配息基金? 

說明: 

TISA 級別基金為不配息且其計價幣別為新台幣。 

3. TISA 級別基金一定要扣款連續 24 個月嗎? 

說明: 

為促進國人長期投資理財觀念之建立，TISA 級別基金只能以定期定額方式

申購，且須連續申購 24 個月，若未滿連續 24 個月成功扣款者(以第 1次

成功扣款日起算持有滿 2 年)，則自終止、贖回或扣款失敗之日起 6 個月

內，該投資人就該基金級別不得「新增」定期定額申購契約。 

4. 若無法連續扣款 24 個月就贖回會有什麼費用嗎? 
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說明: 

不會收取任何費用。 

5. TISA 級別基金扣款期滿 24 個月之後定期定額契約是否還有優惠？ 

說明: 

扣滿 24 個月之後，第 25 個月起契約持續扣款可持續享有免手續費及低基

金經理費之優惠，即使部分或全部贖回，只要仍持續扣款，相關優惠依然

有效。 

6. TISA 級別如遇法院強制贖回，還可以繼續申購? 

說明: 

TISA 帳戶仍須配合辦理法院強制贖回，仍依未滿連續 24 個月成功扣款

者，則自贖回之日起 6 個月內，該投資人就該基金級別不得新增定期定額

申購契約，原契約得續扣。 

7. TISA 級別基金可以在扣款期間調整扣款金額? 

說明: 

可依各基金公開說明書之申購上限，及各銷售機構規定辦理調整扣款金

額。 

8. TISA 級別基金可以在扣款期間調整扣款日期嗎? 

說明: 

依各銷售機構規定辦理調整日期及基金公開說明書每日申購上限規定辦

理。 

9. TISA 基金是否可以為轉入申購之標的? 

說明: 

TISA 基金僅接受以定期定額方式申購，不可進行轉換申購。 

10. TISA 基金買回採先進先出的方式? 

說明: 

為明確計算投資人持有 TISA 基金年度投資本金及持有期間，故投資人之買

回單位數限以先進先出扣除，即依申購交易日期排序扣除申購單位數。 

11. 一般帳戶之基金部位是否可轉入 TISA 帳戶? 

說明: 

不可以。 

12. 集保系統執行 543S 交易，請問是否能提供相關欄位，以利內部開發每日自

動產檔，上傳至集保系統? 

說明： 

路徑 https://smart.tdcc.com.tw/Default.asp(公司官網→參加人專戶→

作業平台連結→SMART 參加人作業平台)，選左列「SMART 交易體驗」→交

易代碼打「543S」→按下方的「F1 說明」→選「2.操作說明」，如果想要

找其他的交易，可按照此方式搜尋。 

13. 申購 TISA 基金後，如何向投信申請 671 轉帳至 TISA 信託綜合專戶? 

說明: 

依集保公司參加人辦理開放式受益憑證無實體發行帳簿劃撥暨款項收付作

業配合事項第四十六條之二規定，受益憑證持有人至投信事業處填具「發

行人保管劃撥帳戶／登錄專戶存券轉帳申請書」，申請辦理 671 轉帳作

業。 
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TISA 基金相關收費 

1. 銷售機構銷售 TISA 基金不得收取投資人申購手續費，銀行是否可收信託管

理費? 

    說明: 

TISA 基金僅規範不收取投資人申購手續費。其他費用政策則依各銀行規

定辦理。 

2. 銷售機構銷售 TISA 基金並使用集保系統開設投資人帳戶辦理申報，集保如

何收費? 

    說明: 

(1) 信託業使用集保帳簿劃撥系統開設「TISA 信託專戶」(戶別 69)，其

TISA 基金部分集保結算所不收帳戶保管費及轉帳費。  

(2) 銷售機構使用 TISA 申報平台，集保不收費用。 

(3) 前述優惠至主管機關公告 TISA 帳戶得適用稅賦優惠之上線，或開放

TISA 帳戶投資其他有價證券日止。 

銷售機構(信託業)辦理 TISA 帳戶申報作業 

1. 為何已經於集保帳簿劃撥系統辦理登錄了還要申報? 

說明： 

集保帳簿劃撥系統謹記載單位數，並無交易價格資料，為明確計算投資人

持有 TISA 基金年度投資本金及持有期間，須由各銷售機構再行申報各筆交

易之淨值及金額等資料。 

2. 銷售機構要如何向集保結算所申請使用 TISA 申報系統? 

說明： 

請依本公司 TISA 帳戶申報暨查詢平台作業要點辦理，應檢具以下書件申

請： 

(1) TISA 帳戶申報平台作業申請書(申請測試前，另填具 TISA 帳戶申報平

台測試作業申請書)。 

(2) 公司變更登記表公司變更登記表首頁影本(已使用本公司基金作業各項

服務者，且未變更者免附)。 

(3) 印鑑卡一式二份。 

(4) TISA 基金資訊申報平台連線申請書(如需開通 SFTP 傳檔服務)。 

3. 銷售機構每日需要申報那些資料? 

說明：請依本公司 TISA 帳戶申報暨查詢平台作業要點辦理。包含客戶基

本資訊、交易明細資訊及餘額資訊。 

4. 需要每天申報?申報時間點? 

說明：請依本公司 TISA 帳戶申報暨查詢平台作業要點辦理，基金銷售機

構應依本公司規定之資訊格式，於每營業日下午三時三十分前申報前一日

完成交易確認之 TISA 帳戶資訊。 

5. 客戶帳號是甚麼？何時要申報客戶帳號? 

說明： 

(1) 客戶帳號係指銷售機構替客戶於集保帳簿劃撥系統開戶(69 戶)開戶的

帳號。 

(2) 銷售機構於客戶帳號開設後即申報客戶基本檔案。 

6. 為甚麼要提供客戶的身分證字號、出生年月日/居留證號碼、行動電話、電
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子郵件等個人資料？ 

說明： 

為使您的客戶可以順利於 TISA 帳戶查詢平台及透過「集保 e手掌握 App」

連結進行身分認證與歸戶查詢，請務必確保客戶基本資料完備。 

7. 客戶資料誤植了如何修改？ 

說明： 

TISA 申報平台客戶基本資料檔之機構代碼、身分證字號/居留證號碼及客

戶帳號為 KEY 值，以上欄位無法修改，若客戶帳號或身分證字號錯誤，需

先刪除該筆資料再行重新上傳；如欲修改其他欄位，可保留 KEY 值進行其

他欄位資訊的修改。 

8. 無法於下午 3 點 30 分成完成申報怎麼辦？ 

說明 

請依本公司 TISA 帳戶申報暨查詢平台作業要點辦理，應填具「TISA 帳戶

申報平台作業申請書」並簽蓋原留印鑑向本公司提出申請，本公司將配合

開放逾時申報功能。 

9. 修改交易資訊怎麼辦？ 

說明： 

(1) 如果欲修改近 5個營業日之交易資訊，可逕行依 TISA 帳戶申報平台檔

案傳輸媒體格式進行新增、修改、刪除。 

(2) 如果欲修改 6個營業日前的交易資訊，應填具「TISA 帳戶申報平台作

業申請書」並簽蓋原留印鑑向本公司提出申請，本公司將配合開放歷

史資料上傳功能，方能進行新增、修改、刪除。 

10. 銷售機構有每日申報義務嗎？ 

說明： 

申報客戶基本資料後，需每營業日申報該客戶之持有單位數。如果未申

報，系統將寄信通知，並於後台註記當日未完成申報作業。 

11. 投資人查詢 TISA 帳戶資料更新時間： 

說明： 

每營業日之次一日上午 7 點前更新資料庫，並呈現於 TISA 帳戶查詢平台及

透過「集保 e手掌握」APP 連結至 TISA 帳戶查詢平台，供投資人進行查

詢。 

投資人 TISA 帳戶查詢作業 

1. 投資人可於那裡查詢到 TISA 帳戶資料? 

說明: 

(1) TISA 帳戶查詢平台 

銷售機構於本公司「TISA 基金申報平台」申報其客戶資料後，投資人

可於次一日透過 TISA 帳戶查詢平台專屬網頁，以身分證字號/居留證

號、生日及憑證完成身分驗證後即可查詢。 

(2) 「集保 e 手掌握」APP 

 投資人若有申請使用集保 e手掌握 APP 且已完成註冊開通者，即

可登入 APP 並點選「TISA」連結至 TISA 帳戶查詢平台查詢。 
 投資人若未申請使用集保 e手掌握 APP，但有洽銷售機構開立

TISA 帳戶者，則需於 APP 輸入身分證字號、出生日期、電子郵件

及手機號碼（須與留存於銷售機構的資料相符），完成兩道 OTP
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驗證後，選擇一組銷售機構帳戶之基本資料作為集保 e手掌握身

分驗證使用，於完成註冊開通後，方可登入 APP 並連結至 TISA 帳

戶查詢平台查詢。 
2. 投資人查詢的帳戶交易明細及餘額是哪一天的資訊? 

說明: 

    交易明細及餘額，皆係截至前一營業日銷售機構所申報之資訊。 

3. 投資人查詢的市值是如何計算? 

說明: 

依銷售機構每日申報之持有單位數 x 參考匯率 x 淨值= 市值，匯率及淨

值由集保公司提供，惟各項資訊之採用時點基準因各機構而異，如於本頁

面與各銷售機構呈現數值差異，請以各銷售機構之揭露資訊為主。 


